
TENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 
(sede in Comune di Sirolo) 

- cod.42204 -  
________________________________________________________________________________ 
 

VERBALE 

delle deliberazioni del 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Copia  

 

N. 08          del 11/02/2025 

________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Patrocinio al Dipartimento di Scienze della Vita e dell'Ambiente - DI.SVA all’UNIVPM 
per progetto Interreg “Brigantine”. 
________________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno undici del mese di febbraio alle ore 15,00 nella sala delle 

adunanze, il CONSIGLIO DIRETTIVO, con l’intervento dei signori: 

CONTE Luigi      - Presidente 

PICCIAFUOCO Riccardo     - Vicepresidente (*) 

PAOLUCCI Mario     - Vicepresidente 

CICCARELLI Anna Maria    - Consigliere 

CIRCELLI Giacomo      -       “ 

DONNINELLI David     -       “ 

ROLDI Roberto     -       “  

TEMPERINI Valerio     -       “  (*) 

 

 

 

e con l’assistenza del verbalizzante Direttore Sig. Zannini Dott. Marco 

(*) presente online 

ha adottato la retroscritta deliberazione 



         IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

 Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Direttore 
dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 
  Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito; 
 Con voti unanimi favorevoli 

DELIBERA 
 

- Di concedere il patrocinio al Dipartimento di Scienze della Vita e dell'Ambiente - DI.SVA 
dell’UNIVPM di Ancona per il progetto Brigantine finanziato dal Bando Interreg Itali Croazia e 
di collaborare ove possibile alle attività previste dal progetto. 

- Di dare mandato al Direttore di compiere ogni atto necessario per l’adesione alla proposta di cui 
al punto precedente. 

 
****************** 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Premesso che è pervenuta, da parte del Dipartimento di Scienze della Vita e dell'Ambiente - DI.SVA 
dell’UNIVPM di Ancona la richiesta di collaborazione alle attività previste dal Progetto Brigantine 
finanziato dal Bando Interreg Itali Croazia. 
Il progetto Brigantine ha come obbiettivo quello di sviluppare e potenziare le capacità di ricerca e 
innovazione e l'adozione di tecnologie avanzate. per affrontare le disuguaglianze regionali nella ricerca e 
nell'innovazione concentrandosi sulla salvaguardia del Mare Adriatico come catalizzatore per la 
collaborazione tra ricercatori. Mira a colmare il divario tra istituti di ricerca e industrie marittime, 
migliorando la sinergia tra questi settori. 
Un obiettivo chiave del progetto è sviluppare una nave di monitoraggio autonoma che migliorerà la 
fusione dei dati nei processi di monitoraggio relativi all'ambiente marino. Ciò implica la condivisione di 
competenze transfrontaliere tramite attività di ricerca congiunte e lo sviluppo di soluzioni innovative in 
collaborazione con le parti interessate pertinenti. 
Inoltre, il progetto mira a rafforzare i legami con le piccole imprese del settore della cantieristica navale 
aperte alla cooperazione e al trasferimento tecnologico, promuovendo un approccio più integrato 
all'innovazione marittima. In questo modo, BRIGANTINE non solo promuove lo sviluppo economico 
regionale, ma contribuisce anche a valutare e implementare soluzioni per la salute delle popolazioni di 
alghe, garantendo così un futuro sostenibile per il Mar Adriatico. 
Il progetto quindi si allinea alle iniziative che l’Ente Parco sta portando avanti nella tutela e conoscenza 
degli habitat marini di cui è Ente Gestore ai sensi della direttiva Habitat. 
Tra queste iniziative ricordiamo i progetti MAPA e REMEDY. 
Per quanto sopra appare evidente che siano in essere le condizioni per concedere il patrocinio del Parco 
e partecipare alle iniziative in linea con i progetti di cui sopra. 
 
       Il Direttore 

F.to Dott. Marco Zannini 



ENTE PARCO DEL CONERO 
(sede in Comune Di Sirolo) 

- cod. 42204 - 
 

 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

 
              IL PRESIDENTE                                        IL DIRETTORE 
               F.to Luigi CONTE                                                                      F.to Marco ZANNINI 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

- la presente deliberazione: 

 è stata pubblicata, mediante pubblicazione all’albo pretorio, per quindici giorni consecutivi 

dal 24/06/2025 

 è stata comunicata:    Prefettura di Ancona 

 è stata trasmessa in data ……………………… , prot. n. …… alla Regione Marche – Comitato 
di Controllo 

- E’ divenuta esecutiva: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che siano pervenuti reclami 

 decorsi 20 giorni dal timbro di ricevuta apposto dal CO.RE.CO senza che siano intervenute 
interlocutorie e/o decisioni di annullamento 

 a seguito di comunicazione del Comitato regionale di Controllo di non aver riscontrato vizi di 
legittimità 

 

        Nella seduta del ……………………………. n. ……………………… 

 
lì, …………………………………….       
 
 
 

  Il Direttore 
               F.to Dott. Marco Zannini 

 
 

 
 


